1

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE
NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

EDITAL N.º 3 – TCE/TO, DE 23 DE JANEIRO DE 2009

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS (TCE/TO), em obediência ao

subitem 6.4 do Edital n.º 1 – TCE/TO, de 5 de novembro de 2008, publicado no Diário Oficial do Estado
do Tocantins, torna públicos os horários e os locais de realização das provas objetivas e da prova
discursiva do concurso público para provimento de vagas em cargos de nível superior e de nível médio.

As provas objetivas e a prova discursiva para os cargos de nível superior terão a duração de 4 horas
e 30 minutos e serão aplicadas no dia 8 de fevereiro de 2009, às 8 horas (horário local da cidade de
Palmas/TO).

As provas objetivas e a prova discursiva para os cargos de nível médio terão a duração de 4 horas e
30 minutos e serão aplicadas no dia 8 de fevereiro de 2009, às 14 horas (horário local da cidade de
Palmas/TO).

É de responsabilidade do candidato observar a hora de verão no dia de realização das provas.

1 NÍVEL SUPERIOR
1.1 Cidade de realização das provas: PALMAS/TO
1.2 Locais de realização das provas:

Atendimento Especial Local

Todos os candidatos que tiveram a solicitação de
atendimento especial deferida

Universidade Federal do Tocantins (UFT) –
Bloco A – Avenida NS 15 ALCNO 14 (saída para
Paraíso) – Centro, Palmas/TO

Cargo Candidatos Local

Analista de Controle Externo –
área: Apoio Técnico e

Administrativo – especialidade:
Contabilidade

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Analista de Controle

Externo – área: Apoio Técnico e
Administrativo – especialidade:

Contabilidade

Universidade Federal do
Tocantins (UFT) – Bloco A –
Avenida NS 15 ALCNO 14
(saída para Paraíso) – Centro,
Palmas/TO

Analista de Controle Externo –
área: Apoio Técnico e

Administrativo – especialidade:
Direito

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Analista de Controle

Externo – área: Apoio Técnico e
Administrativo – especialidade:

Direito

Universidade Federal do
Tocantins (UFT) – Bloco B –
Avenida NS 15 ALCNO 14
(saída para Paraíso) – Centro,
Palmas/TO

Analista de Controle Externo –
área: Controle Externo –

especialidade: Contabilidade

de Abdorman Sobrinho Santiago
a

Josane Melo da Silva

Universidade Federal do
Tocantins (UFT) – Bloco E –
Avenida NS 15 ALCNO 14
(saída para Paraíso) – Centro,
Palmas/TO

 2

Cargo Candidatos Local

Analista de Controle Externo –
área: Controle Externo –

especialidade: Contabilidade

de Jose Batista Nepomuceno Neto
a

Zilma Maciel da Rocha Burjack

Universidade Federal do
Tocantins (UFT) – Bloco F –
Avenida NS 15 ALCNO 14
(saída para Paraíso) – Centro,
Palmas/TO

Analista de Controle Externo –
área: Controle Externo –
especialidade: Direito

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Analista de Controle

Externo – área: Controle Externo
– especialidade: Direito

Universidade Federal do
Tocantins (UFT) – Bloco C –
Avenida NS 15 ALCNO 14
(saída para Paraíso) – Centro,
Palmas/TO

Analista de Controle Externo –
área: Controle Externo –

especialidade: Engenharia
Ambiental

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Analista de Controle

Externo – área: Controle Externo
– especialidade: Engenharia

Ambiental

Universidade Federal do
Tocantins (UFT) – Bloco A –
Avenida NS 15 ALCNO 14
(saída para Paraíso) – Centro,
Palmas/TO

Analista de Controle Externo –
área: Controle Externo –

especialidade: Engenharia Civil

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Analista de Controle

Externo – área: Controle Externo
– especialidade: Engenharia Civil

Universidade Federal do
Tocantins (UFT) – Bloco B –
Avenida NS 15 ALCNO 14
(saída para Paraíso) – Centro,
Palmas/TO

Analista de Controle Externo –
área: Controle Externo –

especialidade:
Informática/Processamento de

Dados

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Analista de Controle

Externo – área: Controle Externo
– especialidade:

Informática/Processamento de
Dados

Universidade Federal do
Tocantins (UFT) – Bloco A –
Avenida NS 15 ALCNO 14
(saída para Paraíso) – Centro,
Palmas/TO

Técnico de Controle Externo –
área: Apoio Técnico e

Administrativo – especialidade:
Contabilidade

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Técnico de Controle

Externo – área: Apoio Técnico e
Administrativo – especialidade:

Contabilidade

Universidade Federal do
Tocantins (UFT) – Bloco A –
Avenida NS 15 ALCNO 14
(saída para Paraíso) – Centro,
Palmas/TO

Técnico de Controle Externo –
área: Apoio Técnico e

Administrativo – especialidade:
Direito

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Técnico de Controle

Externo – área: Apoio Técnico e
Administrativo – especialidade:

Direito

Universidade Federal do
Tocantins (UFT) – Bloco B –
Avenida NS 15 ALCNO 14
(saída para Paraíso) – Centro,
Palmas/TO

Técnico de Controle Externo –
área: Apoio Técnico e

Administrativo – especialidade:
Designer Gráfico

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Técnico de Controle

Externo – área: Apoio Técnico e
Administrativo – especialidade:

Designer Gráfico

Universidade Federal do
Tocantins (UFT) – Bloco A –
Avenida NS 15 ALCNO 14
(saída para Paraíso) – Centro,
Palmas/TO

Técnico de Controle Externo –
área: Apoio Técnico e

Administrativo – especialidade:
Informática

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Técnico de Controle

Externo – área: Apoio Técnico e
Administrativo – especialidade:

Informática

Universidade Federal do
Tocantins (UFT) – Bloco A –
Avenida NS 15 ALCNO 14
(saída para Paraíso) – Centro,
Palmas/TO

 3

Cargo Candidatos Local

Técnico de Controle Externo –
área: Apoio Técnico e

Administrativo – especialidade:
Pedagogia

de Acilney Mara Martins Silva
a

Lucilene Pires de Araujo Aires

Universidade Federal do
Tocantins (UFT) – Bloco B –
Avenida NS 15 ALCNO 14
(saída para Paraíso) – Centro,
Palmas/TO

Técnico de Controle Externo –
área: Apoio Técnico e

Administrativo – especialidade:
Pedagogia

de Ludyanne Tarcila Aires da Silva
a

Zuma Aparecida Carvalho Barbosa
Paulino

Universidade Federal do
Tocantins (UFT) – Bloco C –
Avenida NS 15 ALCNO 14
(saída para Paraíso) – Centro,
Palmas/TO

2 NÍVEL MÉDIO
2.1 Cidade de realização das provas: PALMAS/TO
2.2 Locais de realização das provas:

Atendimento Especial Local

Todos os candidatos que tiveram a solicitação de
atendimento especial deferida

Universidade Federal do Tocantins (UFT) –
Bloco B – Avenida NS 15 ALCNO 14 (saída para
Paraíso) – Centro, Palmas/TO

Cargo Candidatos Local

Assistente de Controle Externo
– área: Apoio Técnico e

Administrativo – especialidade:
Técnico em Contabilidade

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Assistente de Controle
Externo – área: Apoio Técnico e
Administrativo – especialidade:

Técnico em Contabilidade

Universidade Federal do
Tocantins (UFT) – Bloco B –
Avenida NS 15 ALCNO 14
(saída para Paraíso) – Centro,
Palmas/TO

Assistente de Controle Externo
– área: Apoio Técnico e

Administrativo – especialidade:
Técnico em Informática

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Assistente de Controle
Externo – área: Apoio Técnico e
Administrativo – especialidade:

Técnico em Informática

Universidade Federal do
Tocantins (UFT) – Bloco B –
Avenida NS 15 ALCNO 14
(saída para Paraíso) – Centro,
Palmas/TO

Assistente de Controle Externo
– área: Apoio Técnico e

Administrativo – especialidade:
Técnico em Edificações

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Assistente de Controle
Externo – área: Apoio Técnico e
Administrativo – especialidade:

Técnico em Edificações

Universidade Federal do
Tocantins (UFT) – Bloco B –
Avenida NS 15 ALCNO 14
(saída para Paraíso) – Centro,
Palmas/TO

Assistente de Controle Externo
– área: Apoio Técnico e

Administrativo – especialidade:
Técnico em Eletrotécnica

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Assistente de Controle
Externo – área: Apoio Técnico e
Administrativo – especialidade:

Técnico em Eletrotécnica

Universidade Federal do
Tocantins (UFT) – Bloco B –
Avenida NS 15 ALCNO 14
(saída para Paraíso) – Centro,
Palmas/TO

Assistente de Controle Externo
– área: Apoio Técnico e

Administrativo – especialidade:
Técnico em Saneamento

Ambiental

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Assistente de Controle
Externo – área: Apoio Técnico e
Administrativo – especialidade:

Técnico em Saneamento
Ambiental

Universidade Federal do
Tocantins (UFT) – Bloco B –
Avenida NS 15 ALCNO 14
(saída para Paraíso) – Centro,
Palmas/TO

 4

Assistente de Controle Externo
– área: Apoio Técnico e

Administrativo – especialidade:
Técnico em Secretariado

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Assistente de Controle
Externo – área: Apoio Técnico e
Administrativo – especialidade:

Técnico em Secretariado

Universidade Federal do
Tocantins (UFT) – Bloco B –
Avenida NS 15 ALCNO 14
(saída para Paraíso) – Centro,
Palmas/TO

3 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a realização das provas, for surpreendido portando
aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop,
receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme de carro etc, bem como
relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como chapéu,
boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira/grafite e/ou borracha.
3.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum dos
objetos citados no subitem anterior.
3.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
4 No dia de realização da prova, o candidato deve observar todas as instruções contidas no item 14 do
Edital n.º 1 – TCE/TO, de 5 de novembro de 2008, publicado no Diário Oficial do Estado do Tocantins, e
neste edital.

Conselheira DÓRIS DE MIRANDA COUTINHO
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins